
 

 

Universidade de Aveiro 
Ano 2014  

Departamento de Ambiente e Ordenamento 

Helena Maria 
Gonçalves Lucas dos 
Santos 
 

CONTROLO OPERACIONAL DA QUALIDADE DA 
ÁGUA: CASO ÁGUAS DO ALGARVE  

 

 

   

  

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Repositório Institucional da Universidade de Aveiro

https://core.ac.uk/display/32244347?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


 

 

Universidade de Aveiro 
Ano 2014  

Departamento de Ambiente e Ordenamento 

Helena Maria Gonçalves 
Lucas dos Santos 
 
 

CONTROLO OPERACIONAL DA QUALIDADE DA 
ÁGUA: CASO ÁGUAS DO ALGARVE 
 

 Relatório Profissional apresentado à Universidade de Aveiro para cumprimento 
[...]
A referida recomendação é muito mais abrangente em relação aos parâmetros 

microbiológicos, com a introdução de novos microrganismos patogénicos relevantes para 

a saúde humana e cuja ocorrência está associada a doenças e surtos epidemiológicos 

relacionados com a água para consumo humano, designadamente a pseudomonas 

aeruginosa, a Salmonella, o Cryptosporidium, a Giardia e os indicadores de contaminação 

por vírus, com os Bacteriófagos e os Enterovirus. 

Apresenta também um limite mais rigoroso com os parâmetros organoléticos (cheiro, 

sabor, cor) diminuindo os valores limites de aceitação em relação ao VP da legislação em 

vigor, bem como com os parâmetros responsáveis pelo equilíbrio calco-carbónico da 

água.  

Tem ainda em especial atenção nos parâmetros cujos efeitos na saúde humana, têm sido 

cada vez mais estudados, como seja o alumínio, com uma redução significativa do LA em 

relação ao VP, e ainda para o parâmetro cloreto. 

Clorato 0,7 mg ClO3-/L

Clorito 0,7 mg ClO2-/L

Pseudomonas aeruginosa 0 ufc/100 m

Salmonella Ausência /5 L

Bacteriófagos 0 ufp/100 mL

Cryptosporidium 0 oocistos/10 L

Enterovirus 0 ufp/100 L

Giardia 0 cistos/10 L

Ácidos cloroacéticos - total 100 μg/L

Dicloroacetonitrilo 20 μg/L
Dibromoacetonitrilo 70 μg/L
2,4,6 – Triclorofenol 200 μg/L

Índice de saturação de Langelier  +/-1 ( Desejavelmente da legislação, deve

estar compreendido entre - 0,5 < IL < + 0,5)
Cloreto de Vinilo - 0,3 μg/L   (VP - 0,5 μg/L)

Trihalometanos - total (THM) - 80 μg/L e  Bromodiclorometano (o limite de aceitação 

deve ser 60 μg/L)  (VP - 100 μg/L)

PARÂMETROS NÃO LEGISLADOS PARÂMETROS LEGISLADOS COM LA DIFERENTE DO VP

Cor - 10 mg PtCo/L    (VP -  20 mg/l PtCo)

Turvação - 2 UNT  (VP - 4 UNT)

Alumínio - 100 μg Al/L  (VP -  200 μg Al/L )

Cálcio - 80 mg Ca/L  (Valor Recomendado da legislação < 100 mg/l Ca)

Cloreto -  200 mg Cl-/L  (VP - 250 mg/l Cl)

Desinfectante residual (Cloro residual livre: 0,2 - 1,0 mg Cl2/L)    (Valor Recomendado 

da legislação entre  0,2 e 0,6 mg/l Cloro residual livre)

Dureza total - 200 mg CaCO3/L (Valor desejável da legislação, entre 150 mg e 500 

mg/l CaCO3) 

Nitrito - 0,2 mg NO2-/L - Nas amostras colhidas à saída da ETA deve verificar-se a 

seguinte condição: [nitratos]/50+[nitritos]/3≤1   (VP - 0,5 mg NO2-/L)

LIMITE DE ACEITAÇÃO (LA)



31 

 

Apenas em caso de limitações tecnológicas existentes, não se poderá estar em 

conformidade com a recomendação nº 2/2011 (ERSAR, 2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quadro 7 - Frequência mínima de amostragem a aplicar por cada sistema público de 
abastecimento de água em alta constituído por captação, produção e adução de água, 

para um volume de água fornecido superior a 100.000 m3/dia 
 

Frequência mínima de 
amostragem (Bissemanal) 

Frequência mínima de amostragem (Semanal) 

Turvação** Alumínio** 

Bacterias coliformes* Bromato 

Clostridium perfringens** Número de colónias 22˚ C** 

Enterococos Número de colónias 36˚ C** 

E. coli* Pseudomonas aeruginosa 

Condutividade** Salmonella 

Desinfectante residual* Cheiro** 

pH** Cor** 

 

Sabor** 

Cálcio 

COT 

Clorato 

Clorito 

Dureza total 



32 

 

Ferro total** 

Indice de saturação de langelier 

Magnésio 

Manganês total** 

Nitrito** 

Trihalometanos total 

Ácidos cloroacéticos - total 

Haloacetonitrilos (dicloroacetonitrilo e 
dibromoacetonitrilo) 

Haloacetonitrilos (dicloroacetonitrilo e 
dibromoacetonitrilo) 

2,4,6 – Triclorofenol 
 

 

 

Nota:* Parâmetros do controlo de rotina 1 na legislação em vigor; **Controlo de rotina 2 na legislação em vigor 

A frequência de amostragem é efetuada em todos os LFE e à saída da ETA. 

A frequência bissemanal é a mais regular e só é exigida para fornecimentos de água acima 

de 100.000 m3/dia, sendo que passa a semanal para os mesmos parâmetros, entre 

fornecimentos de água de 5.000 a inferiores a 100.000 m3/dia e a quinzenal abaixo de 

5.000 m3/dia. 

De acordo com o Quadro 7 os parâmetros com maior rotina de monitorização incluem os 

previstos na legislação de controlo de rotina 1 e ainda acrescenta a condutividade, 

turvação e pH, que são parâmetros que facilmente a EG inclui na sua rotina de controlo, 

ou através de monitorização em tempo real (online). A recomendação inclui ainda no 

grupo de parâmetros mais frequentes microrganismos patogénicos com significado 

específico para a saúde pública e indicadores de maior necessidade de rigor no controlo 

operacional. 

No segundo conjunto de parâmetros mais frequentes de monitorização, incluem-se todos 

os parâmetros relacionados com os subprodutos da desinfeção, adicionam-se parâmetros 

microbiológicos relacionados diretamente com relação à saúde humana ou que são 

indicadores de contaminação microbiológica e ainda mantém o foco no controlo dos 

parâmetros relacionados com contaminações antropogénicas (ferro e manganês) e o 

alumínio, este também relacionado com os reagentes provavelmente utilizados no 

tratamento da água. 

Mantém as preocupações com a monitorização dos parâmetros organoléticos da 

qualidade da água e do seu equilíbrio calco-carbónico. 



33 

 

Os parâmetros do grupo dos ácidos cloroacéticos podem não ser pesquisados se for 

evidenciado um baixo potencial de formação dos mesmos. Na recomendação nº2/2011 

da ERSAR, considera-se que o seu potencial de formação é baixo quando a média dos 

valores determinados na água bruta ou na água antes da desinfeção final, durante um 

período de, pelo menos, dois anos consecutivos, não excede: 

- 2 mg C/L em carbono orgânico total (COT), ou 

- 2 L/(mg.m) em absorvência específica a 254 nm (SUVA), calculada através da razão 

UV254/DOC, onde UV254 é a absorvência a 254 nm da amostra filtrada e DOC é o 

carbono orgânico dissolvido (também determinado em amostras filtradas através de 

membrana de 0,45 μm de porosidade). Os parâmetros UV254 e DOC devem ser 

determinados nos locais e com a frequência estabelecida para o parâmetro COT. 

Assim, estabelece-se uma relação causa – efeito, na ocorrência de determinados 

subprodutos da desinfeção, com o controlo da matéria orgânica natural presente na água 

e em todas as suas formas para que sempre que possível se reduza a concentração de 

compostos resultantes da desinfeção, sem que, no entanto, se comprometa a sua 

eficácia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. CASO DE ESTUDO: CONTROLO OPERACIONAL DA ÁGUAS DO ALGARVE, SA. 

 

A empresa AdA é concessionária do SMAAA e do sistema de saneamento de águas 

residuais do Algarve. 

O SMAAA tem como principais infraestruturas, que se apresenta, no Quadro 8, 

designadamente a captação de água superficial no aproveitamento hidráulico Odeleite-

Beliche, na albufeira de Odelouca, no canal de rega proveniente da albufeira da Bravura e 

a captação de água subterrânea no aquífero Querença-Silves, através dos 15 furos de 

Benaciate e de Vale da Vila, cujo tratamento ocorre nas estações de tratamento de água 

(ETA) para consumo humano de Alcantarilha, Beliche, Tavira e de Fontainhas, com uma 

capacidade total de 5,65 m3/s. É ainda constituído por cerca de 482 km de condutas, 

desde 1,5 m de diâmetro até diâmetros de 60 mm, 17 reservatórios com 69.814 m3 de 

capacidade de reserva de água, 29 estações elevatórias e 13 postos de recloragem. 

O SMAAA permite o fornecimento de água para consumo humano a 72 pontos de entrega 

ou reservatórios municipais. 



35 

 

 

Figura 2 - Mapa do sistema multimunicipal de abastecimento de água do Algarve 
 

O SMAAA é caraterizado pela forte sazonalidade resultante da principal atividade 

económica ´do Algarve (o turismo) e em 2013 forneceu 63,7 milhões de metros cúbicos 

de água, com um caudal médio diário de 174.744 m3 e um caudal máximo no dia de 

maior consumo de 305.977 m3 em agosto. 

 

Quadro 8 - Principais infraestruturas do SMAAA 
 

 

 

A água captada é predominantemente superficial, sendo pouco mineralizada e apresenta 

alguma variação da turvação, sendo mais elevada no Inverno. Apresenta ainda 

29 Estações Elevatórias, 2 Reversíveis

17 Reservatórios (69.814 m3)

72 Pontos de entrega em reservatórios municipais

13 Postos de Recloragem

PRINCIPAIS INFRAESTRUTURAS DO SISTEMA MULTIMUNICIPAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO ALGARVE 

15 furos de água subterrânea

4 captações de água superficial

4 Estações de Tratamento de Agua (ETA) (5,65 m
3
/s)

482 kilómetros de condutas



36 

 

caraterísticas antropogénicas de contaminação sazonal por manganês. Nos últimos anos 

não tem ocorrido blooms de cianobactérias tóxicas. 

Os processos de tratamento utilizados seguem um esquema convencional de tratamento 

da água para consumo humano, Figura 3, com uma pré-oxidação inicial da água (com 

ozono e na ETA das Fontainhas, com dióxido de cloro), seguida das etapas de coagulação 

com a adição de um coagulante polimérico de alumínio, adsorção com carvão ativado em 

pó, floculação com a adição de um polímero, decantação e filtração rápida em filtros de 

areia. No final a água filtrada é sujeita a um processo de desinfeção com cloro. 

Nas ETA onde a origem de água é apenas superficial, como é o caso de Tavira, Beliche e 

Fontainhas, ocorre ainda a etapa de mineralização da água com leite de cal na coagulação 

e com água de cal ou hidróxido de sódio a montante da desinfeção final. 

Na ETA de Alcantarilha, a água superficial é misturada com a água subterrânea (captada 

em cerca de 5% do volume total de água) que se carateriza- por elevada dureza e 

alcalinidade, sendo dispensada a etapa de mineralização. 

 As lamas geradas nas etapas de decantação e provenientes das águas residuais da 

lavagem dos filtros são espessadas em órgãos próprios e desidratadas, sendo 

posteriormente encaminhadas para valorização em cimenteira, na CIMPOR de Loulé. 

A água tratada é armazenada e posteriormente transportada graviticamente ou elevada 

ao longo do sistema de adução até aos pontos de entrega municipais, podendo nalguns 

casos ser sujeita a uma recloragem adicional para garantir a qualidade da água na entrega 

ao consumidor. 

 

 Figura 3 - Esquema do processo de tratamento de água  
 



37 

 

O controlo operacional abrange a monitorização analítica de parâmetros da qualidade da 

água nas diversas origens superficiais e subterrânea, dos processos de tratamento da 

água, ao longo das diversas etapas de tratamento e na adução, no armazenamento, na 

elevação e na recloragem da água tratada para consumo humano, até ser fornecida aos 

reservatórios de entrega, com as componentes que estão apresentadas no Quadro 9, 

para cada local de amostragem.  

Quadro 9 - Componentes do PCO do SMAAA 
 

 
 

 

Nos processos de tratamento e em cada etapa, a água é amostrada e analisada nos 

parâmetros que concorrem com essa etapa específica, ou que dela são removidos, ou 

eventualmente produzidos subprodutos do tratamento. 

As águas residuais do processo de tratamento, as lamas desidratadas produzidas e os 

reagentes utilizados são igualmente monitorizados laboratorialmente, com vista à 

verificação das suas caraterísticas para a sua reintrodução no processo de tratamento, a 

sua eliminação ou valorização e ainda para a sua utilização nas etapas de tratamento da 

água. 

 Na adução de água tratada ao longo do sistema de abastecimento de água, são 

analisados parâmetros, para comprovar a qualidade da água fornecida, em diferentes 

condições de escoamento (maior consumo, locais finais de rede, reserva), em distintas 

localizações e estados (antes e pós cloragem), e ainda para especiais situações de 

sensibilidade (hemodiálise). 

A água fornecida pelo SMAAA é igualmente analisada segundo os critérios estabelecidos 

para a certificação do produto “água para consumo humano” de acordo com a 

Recomendação da ERSAR nº 2/2011 (ERSAR, 2011) relativa à certificação do produto água 

para consumo humano e no âmbito do Plano de Segurança da Agua (PSA). 

PCO Tratamento de Água PCO da Adução

Água Bruta Reservatórios de Entrega

Água Oxidada Reservatórios do Sistema

Água Câmara Coagulação Recloragens

Água Decantada Locais Pós-Cloragem

Água Filtrada Locais Finais de Rede

Água Tratada Locais Maior Consumo

Águas Residuais do Processo Locais Clientes Sensíveis (ex.Hemodiálise)

Lamas Decantadas Locais  Adução ( ex. RUD)

Lamas Espessadas Estações Elevatórias

Lamas Desidratadas

Lamas Destino final

Água Recuperadas

Reagentes

PCO Origens de água

Água Superficial

Água Subterrânea



38 

 

 No âmbito do PCQA da legislação em vigor a AdA efetua cerca de 8.000 determinações 

analíticas e no âmbito do controlo operacional, que inclui a certificação do produto água 

para consumo humano e o PSA, realiza cerca de 88.000 determinações analíticas à 

qualidade da água. 

No Quadro 10 apresenta-se a evolução do nível de conformidade na qualidade da água no 

SMAAA desde 2010. 

 
Quadro 10 - Evolução da conformidade da qualidade da água no âmbito do PCQA e do 

PCO entre 2010 e 2013 
 

 
 

 

Verifica-se uma elevada conformidade na qualidade da água fornecida pela AdA, no 

período em análise e no âmbito do PCQA da legislação em vigor, apesar de no ano 2013 

se terem registado um maior número de incumprimentos. 

 Por outro lado confirma-se uma redução no número de incumprimentos no âmbito do 

PCO, com uma redução significativa de 2010 para 2011, associada ao controlo do 

parâmetro clorito na etapa de pré-oxidação e com o aumento relativo em 2012 e 2013, 

face à existência de um novo Local Físico de Entrega que apresentou consumos de água 

muito inferiores ao previsto e consequentemente conduziu a uma menor conformidade 

da qualidade da água relacionado com esse ponto (associado ao parâmetro cloro 

residual).  

No Quadro 11 apresenta-se a evolução da % de incumprimentos na qualidade da água no 

âmbito do PCO entre 2010 e 2013 face aos parâmetros legislados e não legislados com VP 

ou LA mais restritivo do que a legislação em vigor. 

Quadro 11 - Evolução da % de incumprimentos na qualidade da água no âmbito do PCO 
entre 2010 e 2013 de parâmetros não legislados e parâmetros legislados com VP e LA 

ANO
N.º de 

Incumprimentos 

Conformidade 

da Qualidade 

da Água 

Tratada 

Fornecida (%)

ANO
N.º de 

Incumprimentos

Conformidade 

da Qualidade 

da Água 

Tratada 

Fornecida (%)

2010 4 99,99% 2010 80 99,9%

2011 1 99,99% 2011 56 99,9%

2012 1 99,99% 2012 92 99,9%

2013 6 99,98% 2013 91 99,9%

Conformidade da Qualidade da Água Tratada 

Fornecida (%) - PCO

Conformidade da Qualidade da Água Tratada 

Fornecida (%) - PCQA



39 

 

 

 

 

Verifica-se que a % de incumprimentos em parâmetros não legislados teve uma evolução 

favorável no sentido da diminuição dos incumprimentos ao longo do período em análise. 

O aumento observado de 2012 para 2013 deve-se à ocorrência pontual do subproduto 

clorito na água fornecida a partir da ETA de Fontainhas em que é usado o dióxido de cloro 

como pré-oxidante. A variação entre 2010 e 2011 deve-se igualmente à redução da 

ocorrência do mesmo subproduto clorito. 

Verifica-se ainda que a % de incumprimentos de parâmetros legislados com VP manteve-

se relativamente estável ao longo do período em análise. 

 Nos parâmetros legislados com diferente limite (LA, mais restritivo que VP), regista-se a 

manutenção do mesmo nível de % de incumprimentos no período de 2011 a 2013. 

O aumento da % de incumprimentos de parâmetros legislados com diferente LA do VP da 

legislação em vigor, observado de 2010 para os anos seguintes, deve-se quer à existência 

de um LFE com características atípicas de consumo da água (menor consumo, e 

incumprimento constante no parâmetro Cloro residual) quer à existência de limitações 

tecnológicas na etapa de decantação na ETA de Alcantarilha que provoca a ocorrência 

sazonal de alumínio na água tratada.   

No Quadro 12 apresenta-se os parâmetros não legislados e legislados com VP e LA 

distintos que tiveram incumprimentos na qualidade da água no âmbito do PCO entre 